АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.06.2018 № 54-Р-А
Экз. №

р.п. Сурское

О создании экологического совета
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области

(по состоянию на 25.11.2019 года)

В целях привлечения более широкого круга специалистов, жителей
района и их общественных объединений к решению проблемных вопросов
охраны окружающей среды:

* 1. Создать экологический совет муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области.

2. Утвердить Положение об экологическом совете муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области (приложение 1).

3. Утвердить Состав экологического совета муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области (приложение 2).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Г лава администрации
муниципального образования
«Сурский район» Д.В. Колгин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению администрации

муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области

от 03.06.2018 №54-П-А

ПОЛОЖЕНИЕ
об экологическом совете муниципального образования «Сурский район»

Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок
работы экологического совета муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области.

1.2. Экологический совет является коллегиальным, консультативно
совещательным органом. Решения экологического совета носят
рекомендательный характер.

1.3. В своей деятельности экологический совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской
Федерации, законодательством Ульяновской области, постановлениями
Правительства Ульяновской области, муниципальными правовыми актами.

2. Цели и задачи экологического совета

2.1. Основной целью деятельности экологического совета является
коллективная выработка рекомендаций по вопросам охраны окружающей
среды.

2.2. Задачами экологического совета являются:
- привлечение гражданского общества к деятельности в сфере охраны

окружающей среды;
- создание механизмов информирования и участия общественности в

процессе принятия решений в сфере охраны окружающей среды;
- содействие формированию общественного сознания в вопросах

обеспечения охраны окружающей среды;
повышение информированности общественности по основным

направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области в сфере охраны
окружающей среды;

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области с
общественными объединениями и гражданами;

- рассмотрение предложений граждан в области охраны окружающей
среды, жалоб и заявлений граждан о нарушениях природоохранного

законодательства, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей
органов местного самоуправления, влекущих нарушение прав граждан на
благоприятную окружающую среду, содействие гражданам в восстановлении
нарушенных прав.

3. Функции экологического совета

Экологический совет выполняет следующие функции:
3.1. Проводит консультации по вопросам охраны окружающей среды,

экологического воспитания и просвещения на территории муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области.

3.2. Разрабатывает механизмы участия общественных организаций и
граждан в экологических мероприятиях и в принятии общественно-значимых
экологических решений.

* 3.3. Содействует проведению общественных слушаний по экологическим
проблемам.

3.4. Осуществляет сбор и обобщение предложений, поступающих от
общественных организаций и граждан, направленных на решение
экологических проблем.

3.5. Разрабатывает предложения по разрешению противоречий между
интересами общественности и субъектами хозяйственной деятельности в сфере
природопользования и охраны окружающей среды.

3.6. Выполняет консультативные функции по вопросам
природопользования и охраны окружающей среды.

3.7. Координирует деятельность общественных организаций в рамках
совместных акций и других мероприятий.

3.8. Приглашает на свои заседания должностных лиц органов местного
самоуправления, экспертов и представителей общественных организаций и
объединений.

3.9. Направляет своих представителей для участия в антикоррупционных
мероприятиях по вопросам деятельности экологического совета в сфере охраны
окружающей среды, совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых
органами государственной власти и местного самоуправления, общественными
объединениями по проблемам, находящимся в сфере компетенции
экологического совета

4. Принципы деятельности экологического совета

4.1. Экологический совет осуществляет свою деятельность на основе
принципов законности, коллегиальности, гласности, независимости и равенства

5. Порядок работы экологического совета
5.1. Состав экологического совета утверждается распоряжением

администрации муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области.

5.2. В состав экологического совета входят:
- председатель экологического совета (далее -  Председатель);
- заместитель председателя экологического совета (далее -  Заместитель);
- секретарь экологического совета (далее -  Секретарь);
- члены экологического совета.
5.3. Председатель избирается из числа членов экологического совета

путём голосования. Заместитель и Секретарь назначаются Председателем.
Руководство деятельностью экологического совета осуществляет Председатель,
а в его отсутствие — Заместитель.

5.4. Председатель выполняет следующие функции:
- осуществляет общее руководство деятельностью экологического совета;
- утверждает план работы экологического совета;
- созывает внеочередные заседания экологического совета;
- определяет повестки заседаний экологического совета;
- подписывает протоколы заседаний экологического совета;
- привлекает к работе экологического совета необходимых специалистов

(по согласованию).
5.5. Секретарь:
- готовит материалы по вопросам повесток заседаний экологического

совета;
- уведомляет членов экологического совета о предстоящем заседании;
- ведёт протоколы заседаний экологического совета;
- направляет членам экологического совета копии протоколов и

материалов заседаний экологического совета;
- готовит план работы экологического совета.
5.6. Члены экологического совета вправе:
- вносить предложения в повестку и план работы экологического совета;
- вносить предложения о созыве внеочередного заседания экологического

совета;
- принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам;
- выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;
- знакомиться с материалами предстоящего экологического совета.
5.7. Приглашённые на заседание экологического совета лица имеют право

выступать по рассматриваемому вопросу, вносить свои предложения и
высказывать мнение по выносимому на голосование вопросу без права участия
в голосовании.

5.8. Заседания экологического совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них
присутствуют не менее половины от общего числа членов экологического
совета.

5.9. Заседания экологического совета оформляются протоколом.

5.10. Экологический совет ежегодно готовит доклад о результатах своей
деятельности и представляет его Главе администрации муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению администрации

муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области

от 03.06.2018 № 54-П-А

СОСТАВ
экологического совета муниципального образования «Сурский район»

Ульяновской области
(в ред. распоряжения администрации муниципального образования «Сурский район»

Ульяновской области от 25.11.2019 № 157-Р-А)

Председатель
экологического
совета
Ведерников М.И.

Заместитель
председателя
экологического
совета
Сидорченко Т.И.

Секретарь
экологического
совета
Упорина О.В.

Члены
экологического
совета
Кудашов О.В.

первый заместитель Главы администрации
муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области;

- начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства,
архитектуры и дорожной деятельности администрации
муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области;

главный инспектор -  эколог администрации
муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области;

- начальник отдела по делам гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и взаимодействия с
правоохранительными органами администрации
муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области;

Канюшева М. Д. заместитель Главы администрации - начальник
управления образования администрации муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области (по
согласованию);

Груздов Н.С.

Сосин Д.П.

начальник МБУ Управление сельского хозяйства
администрации муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области (по согласованию);

директор государственного казённого учреждения
Ульяновской области «Сурское лесничество» (по
согласованию)».